



Marcio Moreira <marcio.moreira@pge.ce.gov.br>

Fwd: Esclarecimento 2 - PE 20250056 SEDUC

1 mensagem

Marcio Moreira <marcio.moreira@pge.ce.gov.br>
Para: ana.lima@verdemaisalimentacao.com.br

9 de outubro de 2025 às 11:05

Prezados,

Em resposta ao pedido de esclarecimento da empresa VERDE MAIS SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO LTDA, ESCLARECIMENTO nº 2 - PE nº 20250056, Comprasnet nº. 910422025, informamos que o pagamento é realizado mensalmente, conforme o objeto licitado que é a contratação de empresa para prestação de serviços contínuos a serem executados com dedicação exclusiva de mão de obra terceirizada, regidos pela Consolidação da Leis Trabalhistas (CLT) para as categorias, condições e quantidades estabelecidas neste edital e seus anexos e na proposta do contratado.

Nesse sentido, a Planilha de Custos e Formação de Preços é elaborada considerando o valor mensal do empregado, conforme Termo de Referência:

13.1.3. A planilha será calculada considerando o valor mensal do empregado.

13.1.4. Como a planilha de custos e formação de preços é calculada mensalmente, provisiona-se proporcionalmente 1/12 (um doze avos) dos valores referentes a gratificação natalina, férias e adicional de férias.

Atenciosamente,

Pedro Augusto Moura
Técnico de Contratos
TERCEIRIZAÇÃO SEDUC

----- Forwarded message -----

De: **Ana Carolina de Lima Maia Batista** <ana.lima@verdemaisalimentacao.com.br>

Date: qua., 8 de out. de 2025 às 15:44

Subject: Solicitação de Esclarecimentos - PE nº 20250056 – SEDUC/CODIP

To: <licitacao@pge.ce.gov.br>

Cc: <licitacoes.licita@verdemaisalimentacao.com.br>

Prezados (as), boa tarde!

A empresa **VERDE MAIS SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO LTDA.**, inscrita no CNPJ sob o nº 05.599.283/0001-53, interessada em participar do PE nº 20250056 – SEDUC/CODIP que tem por objeto a contratação de mão de obra terceirizada, vem através deste solicitar os esclarecimentos a seguir:

1) O pagamento será realizado ininterruptamente durante os 12 meses do ano, independentemente das férias escolares?

Exemplo: Em caso de recesso escolar em que não há a prestação dos serviços nas unidades, a Contratante efetuará o pagamento para a contratada?

No aguardo,

Atenciosamente,

Ana Carolina Maia

Coordenadora de Licitações e Contratos

(11) 3411-9156 | (11) 93118-1078

ana.lima@verdemaissalimentacao.com.br

www.verdemaissalimentacao.com.br

Avenida Forte do Leme,nº 780,Galpão 4, Parque São Lourenço - São Paulo/SP

